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Kl. 15:31 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg tror, det er vigtigt at understrege i forlæn- 
gelse af hr. Jonas Dahls udtalelse, at vi ikke fra 
dansk side kan sikre forsknings- og ytringsfri- 
heden i hele Kina, men vi kan i hvert fald sikre 
dem inden for de områder, hvor vi har samar- 
bejde med kineserne. Og der vil jeg gerne sige, 
at kineserne i forbindelse med de drøftelser, som 
vi har haft om en aftale, har udtrykt megen for- 
ståelse over for vores krav om netop forsknings- 
frihed. Det er et krav til aftalen, at de danske for- 
skere har samme forskningsfrihed, som de har 
og er sikret på danske universiteter. 

Derfor synes jeg ikke, at hr. Jonas Dahl skal 
være bekymret over, at det ikke står op til flere 
gange f.eks. i strategien. Jeg synes, at det er langt 
vigtigere, at det har været gennemgående i hele 
det forløb, vi har haft, som jeg sagde i mit første 
svar her i dag, og at det også ret klart kommer til 
udtryk i bemærkningerne til lovforslaget. 

Kl. 15:32 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra fru Kirsten Bros- 
bøl. 

Kl. 15:32 
Kirsten Brosbøl (S): 
Nu kan jeg så forstå på ministeren, at regeringen 
faktisk imødekommer et ønske fra universiteter- 
ne og Socialdemokraterne, som har rejst det i 
forligskredsen, om, at man som kompensation 
for, at man skærer taxameteret for Erasmus 
Mundus væk for tredjelandestuderende, er vil- 
lig til at øge stipendierne. 

Ministeren siger så, at det drejer sig om, at 
man vil give 3 mio. kr. i kompensation; kan mi- 
nisteren ikke bekræfte, at i og med at man fjer- 
ner taxameteret, er det faktisk 7 mia. kr., man 
fjerner fra universiteterne? Hvordan hænger det 
sammen? 

Kl. 15:33 
Formanden: 
M i n i s t e r e n . .  

Kl. 15:33 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg er ikke i stand til at gennemgå hele talmate- 
rialet her fra talerstolen, men jeg har i forlængel- 
se af brevet fra de danske universiteter til mig og 
videnskabsordførerne bedt om at få en bereg- 
ning af, hvad der er tale om, for at ordningen 
kan fortsætte og universiteterne kan føle, at de 
kan indgå en ny aftale her efter den 31. marts. 
Her har det vist sig, at der er tale om det beløb 
på de 3 mio. kr., som jeg meddelte for kort tid si- 

den, og det er den meddelelse, der i dag er tilgå- 
et de danske universiteter. Med det beløb skulle 
man kunne fortsætte Erasmus Mundus-forløbe- 
ne i det omfang, som vi allerede kender i dag. 

Kl. 15:33 . 
Formanden: 
Fru Kirsten Brosbøl. 

,, . KL 15:33 
Kirsten Brosbøl (S): 
Nu har jeg så tilfældigvis tallet, og det er om- 
kring 7 mio. kr., man fjerner, i og med at man 
skærer det her taxameter for tredjelandestude- 
rende på Erasmus Mundus væk. 

Når man nu sparer de penge, kunne man så 
ikke konvertere hele besparelsen til stipendier, 
sådan at man netop kunne udvide den her ord- 
ning, altså ikke kun for at dække det hul, der op- 
står på Erasmus Mundus-uddannelsen; men 
også for generelt at udvide stipendieordningen? 
Jeg fik det indtryk fra Venstres ordfører, at Ven- 
stre nu er meget optaget af, at den her ordning 
generelt skal udvides, så vil ministeren arbejde 
videre med, at der skal findes flere penge til 
fleksible stipendier? 

Som jeg sagde i min ordførertale, havde So- 
cialdenrøkraterne.et forslag for 3 år siden om at 
fordoble antallet af stipendier. Det vil vi sådan 
set gerne stå ved, og hvis der er flertal for det i 
forligskredsen, synes jeg da, at vi skal arbejde vi- 
dere med det. Det vil jeg gerne høre ministerens 
holdning til. 

Kl. 15:34 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 15:34 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg tror gerne, at Socialdemokraterne vil bruge 
los af pengene uden at tænke nærmere over, 
hvor de kommer fra. 

Men sandheden er jo, at vi i dag er i en ny si- 
tuation, f.eks. set i forhold til for 3 år siden, fordi 
ordningen med, at tredjelandestuderende frit 
kan studere i Danmark, nu også gælder for Eras- 
mus Mundus-studerende. Det er jo en ordning, 
som vi har vedtaget i fællesskab. Det er i den 
sammenhæng, vi ønsker, at universiteterne kan 
fortsætte de hidtidige forløb. Det går jeg ud fra 
at fru Kirsten Brosbøl er tilfreds med. Det er i 
hvert fald sådan, jeg har læst henvendelsen fra 
de danske universiteter, og det er også sådan, 
jeg forstod ordføreren fra både Venstre og Det 
Konservative Folkeparti, nemlig at de ønsker, at 
der skal være mulighed for, at man kan fortsæt- 
te, således at disse ordninger ikke skal stoppe. 


